
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2011
21 a 26 de Março de 2011 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXXXII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 23/03/2011

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO II
Finanças II

Quanto ao documento 147.

Oriundo do(a):

Patrimonial, Econômico e Financeira.

Ementa:

Relatório da auditoria na Tesouraria do SC/IPB.

A CE/SC/IPB - 2011 
     
Considerando :

I. Que a JPEF reunida em Cachoeiro de Itapemirim tomou conhecimento do relatório da
Tesouraria da IPB;
II. Que as demonstrações Contábeis e Financeiras da Tesouraria referente ao exercício
de 2010 foram realizadas;
III. Que o movimento nas 34  contas bancárias apresenta um saldo de R$ 1.956.112,50;
IV. Os Bancos - Conta Poupança - apresentam um saldo de R$ 70.894,42 referente às
contas dos seminários SPS,SPN,SNE, SPB e SDNE;
V. Aplicação Financeira apresenta um saldo de R$ 833.713,98 resultante de recursos de
diversos órgãos sendo que R$ 438.827,15 são oriundos da Junta de Missões Nacionais
e, R$ 236.374,44, são da Tesouraria da IPB;
VI. Existem saldos de adiantamento diversos a colaboradores, Secretaria Executiva,
Tesouraria, Junta Patrimonial, JMN, PMC, CNE, CRIE, CPSS,  Secretários Nacionais e
Confederações  Nacionais; 
VII. Existe um saldo de aplicação financeira a longo prazo no valor de R$ 6.574,069,26;
VIII. Há um saldo a receber no valor de R$ 10.340.444,84 referente aos empréstimos
dos contratos de 146 igrejas e 03 escolas;
IX. Houve um aumento significativo do imobilizado correspondente a 18,37% passando
de R$ 10.655,465,81 em 31/12/2009 para R$ 12.613.553,87 em  31/12/2010;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2011
21 a 26 de Março de 2011 - BARUERI - SP

X. Houve um crescimento de 9,50% do orçado  para 2010 de R$ 18.000.000,00 e o
alcançado foi de  R$ 19.709.145,98.    

A CE-SC/IPB 2011 Resolve: 
     
a) Tomar  conhecimento;
b. Determinar que  os valores referentes a adiantamentos, sejam prestados contas num
prazo de 30 dias;
c. Determinar à Tesouraria da IPB que regularize as pendências de 2009 conforme
órgão, entidade e favorecido;
d. Registrar que existe na Tesouraria da IPB um adiantamento à Confederação  Nacional
da Mocidade no valor de R$ R$ 47.341,42, sem a devida regularização. 
e. Agradecer a Deus pelo crescimento financeiro da IPB;
f. Parabenizar o trabalho realizado pela  Junta Patrimonial bem como do tesoureiro da
IPB na aplicação e zelo dos recursos a eles confiados;
g. Aprovar as contas da Tesouraria do exercício de 2010.     

Sala das Sessões, 23 de Março de 2011.

Relator: Presb. Damocles Perroni Carvalho
Sub-relator: Rev. Silvio Ferreira
Membros: Rev. Moacir Antônio Nava, Rev. André Luiz Ramos, Rev. Antônio
de Oliveira Júnior.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



  

 

 
 

COMISSÃO EXECUTIVA - 21 A 26 DE MARÇO 2011        
SÃO PAULO  

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-7626, 3224 - 7543 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  

 

Belo Horizonte, 21 de março de 2011. 
 
 
A Comissão Executiva do Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 
2011. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
 
Origem: Junta Patrimonial, Econômica e Financeira  

 
 
 

 
 
 
 
 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

 

Fraternalmente  
 

 
 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

              PROTOCOLO Nº 147 
                              

                                 Destino:  

 

______________________  

 

______________________ 

 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 21/03/2011 

 

 
 

Relatório da Tesouraria do Supremo Concílio da IPB 














